Diante do que já foi exposto não restará dúvida do direito do 

Promovente de receber o seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o 

valor a ser recebido pelo Promovente em caso de invalidez 

permanente é de 70% (Setenta por cento). 

Assim, o Senhor FRNCISCO XAVIER DA SILVA tem direito 

ao valor de R$ 9.450,00 ( Nove Mil Quatrocentos e cinquenta reais), 

conforme doc. anexos. Este valor corresponderia a uma fratura 

EXPOSTA NA PERNA DIREITA, que consta no Boletim de 

Admissão, devidamente, anexado. 

Nesse diapasão, com espeque na Lei nº 6.194/74 e o seu 

ANEXO assim transcrita na tabela acrescentada pela MP nº 451/08,

[...]

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10 

Logo, quando o requerente por ter perda anatômica e/ou 

funcional completa de um dos membros inferiores(...)Quadro-

Tabela-Supracitado. Deve-se aplicar o percentual de 70% (Setenta 

por  cento) faz com que nos deparemos com o valor de R$ 9.450,00 

( Nove Mil Quatrocentos e cinquenta reais).  

Nesse diapasão, o requerente tem o direito de receber o devido 

valor, ou seja, R$ 9.450,00 ( Nove Mil Quatrocentos e cinquenta 

reais). Perquirindo, o requerente que seja beneficiado por motivo de 

todas as sequelas que sofreu, passando a receber uma quantia 

justa, nem exorbitante, nem inferior aos traumas a que 

passou. Além do mais, ninguém está preparado para a ocorrência